

## Protokół Nr 6/2011

**z posiedzenia Komisji Budżetu  
Rady Miasta Ostrowca Św.  
w dniu 28 marca 2011 r. godz. 11.00 – 12.50**

**Obradom przewodniczył Przewodniczący Komisji - Henryk Rożnowski.**

- 1. Lista obecności – w załączeniu.**
- 2. Sprawy wynikające z porządku obrad:**

### ***I. Opiniowanie projektów uchwał na sesję Rady Miasta w dniu 30.03.2011 r. w sprawie:***

#### *1. zatwierdzenia taryf na zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków:*

Prezes Miejskich Wodociągów i Komunikacji Sp. z o.o. – Z. Foremniak przedstawił członkom Komisji prezentację dotyczącą przedmiotowych taryf (prezentacja w załączeniu do protokołu). Poinformował, że spółka osiąga przychody z działalności usługowej w zakresie odprowadzania wody i odprowadzania i oczyszczania ścieków (96,7% wszystkich przychodów) oraz z innej działalności gospodarczej.

W latach 2006 – 2010 wybudowano ponad 15 km nowych sieci wodociągowych, wymieniono awaryjne sieci wodociągowe o długości prawie 9 km, wybudowano ponad 4,5 km nowych kanałów sanitarnych, przeprowadzono renowację kanałów sanitarnych o długości ponad 5,5 km, zakupiono specjalistyczny pojazd do czyszczenia kanalizacji oraz wykonano modernizację oczyszczalni ścieków. Łączna wartość inwestycji wynosi 29,8 mln zł. W latach 2011 – 2013 kontynuowana będzie realizacja projektu pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej w aglomeracji Ostrowiec Świętokrzyski” o wartości ponad 70 mln zł. Realizowane również będą własne inwestycje związane z rozbudową i modernizacją infrastruktury wodociągowo – kanalizacyjnej o łącznej wartości ponad 15 mln zł. Obejmują one budowę kanalizacji sanitarnej o długości ponad 10 km, budowę nowych sieci wodociągowych o długości ponad 14,5 km, wymianę awaryjnej sieci wodociągowej o łącznej długości ponad 1 km oraz rozbudowę miejskiego ujęcia wody „Kąty Denkowskie”. Nowe taryfy obejmować będą koszty amortyzacyjne, koszty materiałów, usługi obce, podatki i opłaty publiczne, ubezpieczenia majątkowe oraz pozostałe koszty. Planowana strata na działalności podstawowej wyniesie 416 tys. zł. Stratę planuje się pokryć dodatnimi wynikami na pozostałej działalności gospodarczej spółki. W taryfie na okres 01.05.2011 r. – 30.04.2012 r. proponuje się wzrost ceny za wodę dla grupy podstawowej z 2,71 zł na 2,99 zł za m<sup>3</sup>. Jeśli zaś chodzi o ceny ścieków, wzrosną one z 3,24 zł na 3,59 zł za m<sup>3</sup>. Prezes przedstawił również symulacje, z której wynikało, że czteroosobowa rodzina w budownictwie wielorodzinnym po podwyżce zapłaci drożej co miesiąc 1,70 zł/osobę, w domu jednorodzinnym kwota ta będzie wynosić 1,94 zł, natomiast w domu jednorodzinnym z szambem 0,87 zł. Prezes Z. Foremniak poinformował, że ostrowieckie ceny od wielu lat kształtują się poniżej średniej krajowej.. Cena wody w Gminie Ostrowiec Św. jest obecnie niższa od średniej krajowej o 11,5% tj. o 0,39 zł, jak również niższa od średniej wojewódzkiej o 2,3% tj. o 0,07 zł. Jeśli zaś chodzi o ścieki, ich cena w Gminie Ostrowiec Św. jest niższa od średniej krajowej o 23,1% tj. o 1,08 zł, jak również niższa od średniej wojewódzkiej o 7,2% tj. o 0,28 zł. Proponowane taryfy gwarantują realizację wszystkich zamierzeń inwestycyjnych.

Przewodniczący Komisji – H. Rożnowski stwierdził, że w przedstawionym załączniku do uchwały występują nieścisłości, gdyż w jednym miejscu jest napisane, że wzrost wynosi 29 gr., z przedstawionych taryf wynika, że cena wody wzrośnie o 28 gr.

Wiceprezes J. Seweryński wyjaśnił, że na stronie 11 podane są ceny uśrednione zawierające opłatę abonamentową i jest to jedynie cena statystyczna.

Przewodniczący Komisji – H. Rożnowski poinformował, że otrzymał pismo do dyrektora Domu Pomocy Społecznej – S. Sulika. Dyrektor DPS zwrócił się do MWiK o przesunięcie terminu płatności. Przewodniczący Komisji zadał pytanie, czy w warunkach rozliczeń za zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków w akapicie 3 byłoby możliwe wykreślenie zwrotu: „w ciągu 14 dni od daty jej wysłania lub dostarczenia w inny sposób”.

Wiceprezes J. Seweryński potwierdził, że do MWiK wpłynęło pismo w sprawie przesunięcia terminu płatności. Poinformował jednak, że nie ma możliwości wykreślenia tych słów, gdyż wynikają one z rozporządzenia ministra budownictwa. Zgodnie z nim termin musi być taki sam dla wszystkich i nie można wyodrębnić żadnych grup taryfowych. Możliwość negocjacji terminu płatności jest możliwe jeśli wniosek w tej sprawie zostanie złożony przed wyznaczonym terminem płatności. Dyrektor DPS pismo złożył już po tym terminie.

Radny P. Mrugała stwierdził, że zwrot „w ciągu 14 dni od daty jej wysłania lub dostarczenia w inny sposób”. Nie określa bowiem, czy termin jest liczony od daty dostarczenia czy wysłania. Jest to istotne, gdyż poczta często dostarcza przesyłki z opóźnieniem, odbiorca nie powinien jednak ponosić za to konsekwencji.

Wiceprezes J. Seweryński stwierdził, że kwestia ta dotyczy tylko przypadków, gdzie siedziba firmy np. w innym mieście. W innych przypadkach rachunki dostarcza inkasent. Do tej pory nie wpłynęła żadna skarga z tytułu nieprecyzyjnego zwrotu, jednak podczas kontroli UOKiK zwracał na to uwagę.

Przewodniczący Komisji – H. Rożnowski stwierdził, że nie należy powielać błędów, które często występują w ustawach.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak zapytał o kwestię rozliczeń ze wspólnotami mieszkaniowymi oraz z OTBS.

Prezydent J. Wilczyński stwierdził, że problemy z rozliczeniami i płatnościami wynikają z problemów i ubożenia społeczeństwa. Zadłużenie społeczeństwa pogłębia się, stąd też występują problemy z płatnościami. Jest tu również problem słabej windykacji.

Wiceprezes J. Seweryński poinformował, że w ubiegłym roku spółka na działalności gospodarczej wypracowała zysk w wysokości 1,5 mln zł. Działalność gospodarcza pozwala pokryć straty, jednak zawsze występuje ryzyko, że nie uda się za jej pomocą odrobić starty.

Prezydent J. Wilczyński poinformował, że pierwsza propozycja złożona przez MWiK nie była korzystna dla społeczeństwa. Poprzez dyskusję został wypracowany wariant optymalny. Dla Gminy jest jednak najważniejsze, aby w jak najszybszym tempie skanalizować całe miasto, by nie płać kar do Unii Europejskiej.

Prezes Z. Foremniak stwierdził, że tempo inwestycji zostało dostosowane do kosztów i cen.

Prezydent J. Wilczyński dodał, że w planach inwestycyjnych jest wykopanie 3 nowych studni głębinowych i wykonanie głównego wodociągu. Prezydent zauważył, że ostrowiecka woda jest bardzo dobrej jakości.

Radny R. Post stwierdził, że argumenty podane przez Prezesa MWiK są bardzo przekonujące, wiele osób będzie jednak się wypowiadało negatywnie. Do mediów powinny jednak dotrzeć informacje, że ostrowieckie ceny są niższe od średnich wojewódzkich i krajowych oraz informacje na temat jakości ostrowieckiej wody. Skala podwyżek z ostatnich 2 lat nie jest także wysoka.

Prezes Z. Foremniak potwierdził, że podwyżki odzwierciedlają koszty inflacji i wahają się od 7 do 11%.

Radny R. Post stwierdził, że godna pochwały jest prowadzona przez MWiK dodatkowa działalność oraz zdywersyfikowanie źródeł dochodu. Informacja o planowanych podwyżkach powinna się jednak ukazywać wcześniej, żeby ludzie mogli przewidzieć wzrost opłat. Materiały, które zostały przedstawione radnym, powinny być również przekazane społeczeństwu.

Prezydent J. Wilczyński stwierdził, że obrana przez gminę polityka taryfowa jest dokładnie przemyślana. Ceny wody i ścieków wzrosły nawet w roku wyborczym.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak poprosił o przedstawienie prezentacji również podczas sesji RM.

Radny W. Kacuga zwróciła się z zapytaniem do Prezesa MWiK o sytuację z podłączaniem się gospodarstw domowych do kanalizacji sanitarnej.

Prezes Z. Foremniak poinformował, że na ulicy Siennieńskiej na 110 gospodarstw domowych podłączyło się 66. Dal przedsiębiorstwa jest bardzo istotne, żeby się wszyscy podłączyli, bo od tego zależy tzw. efekt ekologiczny. Jeśli się go nie osiągnie, grozi proporcjonalne zwrócenie środków wraz z odsetkami.

Prezydent J. Wilczyński stwierdził, że mieszkańcy powinni przeanalizować ponoszone koszty, gdyż koszt wywozu nieczystości z szamba jest wyższy niż koszt wynikający z kanalizacji sanitarnej.

Przewodniczący H. Rożnowski stwierdził, że nie wszystkie decyzje Rady Miasta będą popularne wśród społeczeństwa i należy się z tym liczyć. Poprosił również o wyjaśnienie pojęcia „wylimitowanie subsydiowania wskrośnego”, gdyż występuje ono w przedstawionych materiałach.

Wiceprezes J. Seweryński wyjaśnił, że pojęcie to wynika z rozporządzenia Ministerstwa Budownictwa i oznacza uniknięcie przenoszenia kosztów z 1 na 2 grupę odbiorców.

Radny J. E. Kunat zapytał, czy przy zawieraniu umowy ubezpieczenia brane są pod uwagę oferty innych firm ubezpieczeniowych.

Wiceprezes J. Seweryński stwierdził, że procedura wynika z regulaminu udzielania zamówień publicznych. Co roku ogłaszany jest przetarg nieograniczony na ubezpieczenie. Ze względu na zeszłoroczne powodzie i dużą wypłatę ubezpieczeń z tego tytułu, w tym roku żadne z towarzystw ubezpieczeniowych nie zgłosiło się do pierwszego przetargu. Wynika to również z tego, że część Ostrowca Świętokrzyskiego była zalana podczas powodzi w 2001 roku i w związku z tym nasze miasto jest traktowane jako teren zalewowy.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf na zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków ( projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

## *2. zatwierdzenia „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2011 – 2013 dla Miejskich Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Ostrowcu Świętokrzyskim”*

Prezes MWiK – Z. Foremniak poinformował, że w najbliższych latach planowane są duże inwestycje, zarówno, jeśli chodzi o kanalizację sanitarną, jak i zaopatrzenie w wodę. Przykładem może być wywiercenie 3 studzien głębinowych.

Przewodniczący Komisji – H. Rożnowski skierował pytanie do Prezesa Z. Foremniaka w sprawie odtworzenia nawierzchni uliczek po wykonanej kanalizacji sanitarnej.

Prezes Z. Foremniak odpowiedział, że wykonawcy zostali uczuleni na ten problem i naprawę nawierzchni powinni wykonywać na bieżąco.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2011 – 2013 dla Miejskich Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Ostrowcu Świętokrzyskim” (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

### *3. powołania Młodzieżowej Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego:*

Prezydent J. Wilczyński poinformował, że powołania Młodzieżowej Rady Miasta jest odpowiedzią na wnioski ze strony młodzieży. Jest to również próba przybliżenia młodym ludziom i środowiskom młodzieżowym zagadnień z zakresu działalności społecznej, jak również kształtowania postaw obywatelskich.

Radny J. E. Kunat zauważył, że Radnych Rady Miasta jest 23, natomiast w Młodzieżowej Radzie Miasta Radnych ma być 28 i dlatego radni nie będą wybrani spośród szkół podstawowych. Stwierdził, że należałoby również określić przedział wiekowy radnych.

Prezydent J. Wilczyński wyjaśnił, że liczba ta wynika z faktu, że w Ostrowcu Świętokrzyskim jest 14 placówek szkolnych na poziomie gimnazjum i liceum. W każdej ze szkół wybranych zostanie 2 radnych, stąd ich liczba wyniesie 28. Nie uwzględniono tu szkół podstawowych, gdyż zgodnie z nazwą będzie to młodzieżowa, nie dziecięca Rada Miasta.

Przewodniczący H. Rożnowski stwierdził, że wystarczające jest określenie, w jakich szkołach będą przeprowadzane wybory, określenie przedziału wiekowego nie jest tu konieczne.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak stwierdził, że popiera tę inicjatywę, jednak obawia się, że Rada ta podzieli los Młodzieżowej Rady Miasta, która wcześniej funkcjonowała. Stwierdził również, że młodzi radni powinni uczestniczyć w sesjach Rady Miasta.

Przewodniczący Komisji – H. Rożnowski zapytał, od kiedy zaczną funkcjonować MRM.

Prezydent J. Wilczyński odpowiedział, że wybory do Młodzieżowej Rady Miasta zostaną przeprowadzone w nowym roku szkolnym. Stwierdził również, że nie obawia się, że młodzieżowa Rada, podobnie jak poprzednio przestanie funkcjonować, gdyż w trakcie spotkań oxfordzkich młodzież przejawiała bardzo duże zainteresowanie tą inicjatywą.

Radny J. E. Kunat stwierdził, że Przewodniczący Rady Miasta powinien brać udział w sesjach MRM.

Radny P. Mrugała zapytał, ile kadencji funkcjonowała poprzednia MRM i jaki będzie koszt funkcjonowania powoływanej tą uchwałą Młodzieżowej Rady Miasta.

Prezydent J. Wilczyński odpowiedział, że poprzednia MRM funkcjonowała 2 kadencje (5-6 lat). Działalność Młodzieżowej Rady Miasta nie będzie pociągała za sobą kosztów. Jedyne koszty będą wynikały np. z transportu, gdyż przewidziana jest współpraca z Młodzieżowymi Radami funkcjonującymi w innych miastach.

Radny Z. Duda stwierdził, że MRM jest dobrą ideą, gdyż może zaszczepić wśród młodzieży ideę samorządności.

Prezydent J. Wilczyński stwierdził, że współpraca z młodzieżą przynosi pozytywne efekty. Jako przykład można podać tu działania inwestycyjne, gdyż np. przy budowie skateparku sugestie młodych ludzi były bardzo cenne.

Radny P. Mrugała zauważył, że w każdej ze szkół uczy się różna liczba młodych ludzi. Czasem różnice te są bardzo duże. Stwierdził, że zamiast przyznawać każdej ze szkół po 2 mandaty, należałoby je porozdzielać proporcjonalnie do liczebności uczniów.

Prezydent J. Wilczyński odpowiedział, że chodzi tu o zachowanie kontaktu z każdą szkołą i z każdym środowiskiem.

Członkowie Komisji Budżetu pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie powołania Młodzieżowej Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego stosunkiem głosów: 7 za, przy

jednym głosem wstrzymującym się i braku głosów przeciw. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

*4. wyrażenia zgody na nie wpłacenie nadwyżki środków obrotowych przez Zakład Budżetowy „Targowiska Miejskie” w Ostrowcu Świętokrzyskim:*

Prezydent J. Wilczyński poinformował, że celem uchwały jest pozostawienie przedmiotowych środków w Targowiskach Miejskich celem zabezpieczenia ich płynności finansowej. Planowane jest również utwardzenie placów nr 3 i 4. Prezydent Miasta poinformował także, że hale na Targowisku Miejskim obecnie wymagają nakładów.

Radny J. E. Kunat zauważył, że w uzasadnieniu poruszona została kwestia zalegania przez handlowców z opłatami.

Prezydent J. Wilczyński odpowiedział, że są problemy związane z windykacją. Pozostaje jednak jeszcze problem zubożenia i zadłużenia społeczeństwa.

Radny J. E. Kunat stwierdził, że kwota 70 tys. jest znacząca i zapytał, czy rzeczywiście budynki te wymagają tak wiele nakładów i czy nie korzystniej by było postawić na Targowisku wiaty lub zadaszenia.

Prezydent J. Wilczyński odpowiedział, że nakłady te związane są z klimatyzacją.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nie wpłacenie nadwyżki środków obrotowych przez Zakład Budżetowy „Targowiska Miejskie” w Ostrowcu Świętokrzyskim. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

*5. udzielenia pomocy finansowej Województwu Świętokrzyskiemu:*

Prezydent J. Wilczyński poinformował, że dotacja dla Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach jest przeznaczona na wykoszenie porostów z wał i koryt rzeki Szewnianki i Modły, utwardzenie części wałów rzeki Kamiennej, wycinkę zakrzaczeń oraz umocnienie skap rzeki Modły. Nie jest to w kompetencji gminy, jednak dla dobra mieszkańców należy tę kwotę wydatkować. Prezydent zauważył, że za niekorzystną sytuację na wałach rzek odpowiadają także ludzie, którzy posadzili tam drzewa i porobili prowizoryczne mostki. Jeśli chodzi o drzewa rosnące w międzywałach, gmina wystąpi do Starostwa o pozwolenie na wycinkę

Zastępca Naczelnika Wydziału Gospodarki Komunalnej – Z. Bień poinformował, że dofinansowanie ze strony Gminy będzie wynosić 55% całości zadania. Kwota ta znana będzie po rozstrzygnięciu zadania, jednak nie wyniesie ona więcej niż 100 tys. zł.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej województwu świętokrzyskiemu. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

*6. przekazania Policji środków finansowych jako rekompensatę pieniężną za czas służby ponadnormatywnej.*

Prezydent J. Wilczyński poinformował, że celem wydatkowania tych środków jest zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańców Ostrowca podczas organizowanych imprez masowych, jak również zwiększenia ilości patroli pieszych Policji w mieście.

Radny J. E. Kunat zapytał, czy w związku ze zwiększeniem kompetencji Straży Miejskiej, nie mogłaby ona się tym zająć.

Prezydent J. Wilczyński odpowiedział, że Policja wciąż ma dużo większe uprawnienia niż Straż Miejska.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej województwu świętokrzyskiemu. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

*7. zm. uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2011 r.:*

Skarbnik Miasta – P. Elżbieta Pichór poinformowała, że uchwałą tą budżet zostanie zwiększony o 42 tys. zł. poprzez zwiększenie subwencji oświatowej. Jeśli zaś chodzi o wydatki, ujęta została tu kwota na partole normatywna, a także na realizację projektu „Wspólna Sprawa” we współpracy MOPS i CIS.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2011 r. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

*8. zm. uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2011 r.:*

Skarbnik Miasta – E. Pichór poinformowała, że konieczność podjęcia tej uchwały wynika z obowiązku odprowadzenia składek na ubezpieczenia społeczne oraz na Fundusz Pracy, od stypendiów sportowych przyznawanych przez Gminę Ostrowiec Świętokrzyski.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2011 r. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu)

*9. zm. uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2011 – 2023:*

Skarbnik Miasta – P. E. Pichór poinformowała, że zmiana Wieloletniej Prognozy Finansowej jest związana ze zmianą wartości dochodów Gminy Ostrowiec Świętokrzyski. Wprowadzony został również projekt „Wspólna sprawa”. Zmiana również dotyczy zmniejszenia kwoty zadłużenia Gminy.

Radny Z. Duda poprosił o przygotowywanie czytelniejszych załączników do kolejnych projektów zmian uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej.

Członkowie Komisji Budżetu jednogłośnie, pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2011 – 2023 (projekt uchwały w załączeniu do protokołu).

Na tym posiedzenie zakończono

**Odrębne głosy do protokołu:** nie zgłoszono.  
**Termin następnego posiedzenia:** do ustalenia

**Protokołowała:**

mgr Anna Krakowiak 

**Przewodniczył:**

**Przewodniczący Komisji**

**Henryk Rożnowski**